
UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Il dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

in virtù della delega conferita con deliberazione N°327/2025

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 709 del   22/07/2025

OGGETTO: AFFIDAMENTO, TRAMITE ADESIONE CONVENZIONE CONSIP DENOMI-
NATA “PC DESKTOP, WORKSTATION E MONITOR 4“ ALLA CONVERGE SRL , PER 
L’ACQUISIZIONE DI N. 100 PERSONAL COMPUTER E N. 100 MONITOR NECESSARI 
AGLI IFO - LOTTO 1 CIG MASTER: B3314D055F

Esercizi/o e conto 2025 101020903     Centri/o di costo 1000115

- Importo presente Atto: € 51.526,70

- Importo esercizio corrente: € 51.526,70

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2025/ SIST INF 34

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici   Proposta n° DT-688-2025 

L’estensore

Silvia Placidi

Il Responsabile del Procedimento

Giuseppe Navanteri

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tec-
nologie e Sistemi Informatici

 Giuseppe Navanteri

La presente determinazione si compone di n° 6 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Pag. 1 di 6



Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed 

integrazioni;

il decreto legislativo 16 ottobre 2003 n. 288 e il decreto legislativo 23 dicembre 

2022 n. 200 di riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a carat-

tere scientifico;

Vista la legge regionale 23 gennaio 2006, n. 2;

Visto          l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19 febbraio 2019 e appro-

vato dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2 luglio 2019, modificato e in-

tegrato con deliberazioni n. 1254 del 02 dicembre 2020, n. 46 del 2 gennaio 

2021 e n. 380 del 25 marzo 2021, approvate dalla Direzione Salute e Integrazio-

ne Sociosanitaria della Regione Lazio, con Determinazione n. G03488 del 30 

marzo 2021;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00015 del 12 febbraio 2025 

avente ad oggetto “Nomina del Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Lo-

cale dell’IRCCS Istituti Fisioterapici Ospitalieri (Art. 8, comma 7 bis, della 

legge regionale 16 giugno 1994, n. 18 e s.m.i.)”;

Vista la deliberazione n. 160 del 18 febbraio 2025 di presa d’atto dell’insediamento 

del Direttore Generale dell’IRCCS Istituti Fisioterapici Ospitalieri Dott. Livio 

De Angelis;

Visto            il  D.M.  del  Ministero  della  Salute  del  20  giugno  2024  di  conferma  del 

riconoscimento del carattere scientifico dell’IRCCS di diritto pubblico a Istituti 

Fisioterapici Ospitalieri (IFO) relativamente alla disciplina di “oncologia” per 

Pag. 2 di 6



l’Istituto  Nazionale  Tumori  Regina  Elena  (IRE)  e  alla  disciplina  di 

“dermatologia” per l’Istituto Santa Maria e San Gallicano (ISG);

Vista la deliberazione n. 446 del 27 maggio 2024 di attribuzione delle deleghe ai Di-

rigenti del Ruolo Professionale, Tecnico e Amministrativo degli IFO;

Premesso che con Legge del 23 dicembre 1999, n. 488, art.26 e con Legge del 23 dicem-

bre 2000, n.388, art.  58 è stata istituita ed organizzata la CONSIP S.p.A. – 

Concessionaria  Servizi  Informatici  Pubblici  –  intesa  come struttura  che,  in 

nome e per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, attua le proce-

dure di acquisizione di beni e servizi per tutta la P.A.; 

che il rapporto di convenzione con la CONSIP S.p.A., ai sensi delle Leggi so-

prarichiamate, può essere instaurato anche con altre Amministrazioni come le 

Aziende e gli Enti del SSN; 

Acquisita la legittimazione di questo Ente ad essere parte del rapporto contrattuale con la 

CONSIP S.p.A. come esplicitato dalla nota del 12/10/2001, prot. n. 21651/DA;

Vista la convenzione CONSIP “PC Desktop Workstation e Monitor 4”;

Considerato che questo Ente ha necessità di sostituire alcune postazioni di lavoro che utiliz-

zano ancora sistemi obsoleti e non più manutenibili e che provocano rallenta-

menti dell’attività assistenziale ed amministrativa

che la scrivente UOSD provvede, tra l’altro, al costante rinnovo della strumen-

tazione informatica dell’Ente provvedendo all’acquisto di hardware e software 

per usi specifici all’interno dell’amministrazione al fine di garantire il regolare 

funzionamento delle attività di tutti gli uffici;

Pag. 3 di 6



Preso atto che a seguito di una ricognizione interna sull’effettiva disponibilità e presenza 

delle dotazioni sopra citate si rileva la necessità di provvedere all’ acquisto spe-

cificatamente di n. 100 Personal Computer e n. 100 monitor;

Verificato che, tramite la consultazione del portale degli acquisti della Pubblica Ammini-

strazione “http://www.acquistinretepa.it”, per la fornitura succitata, risulta atti-

va la Convenzione denominata “PC Desktop Workstation e Monitor 4”;

Visto che, da una disamina dei prodotti offerti in convenzione, è emerso che il Lotto 

1 “Personal Computer Desktop Ultracompatti”, stipulato da Consip S.p.A. per 

conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, con la ditta CONVERGE 

S.R.L. quale aggiudicatario della procedura di gara per il suddetto lotto, codice 

CIG derivato: B3314D055F propone i seguenti prodotti con caratteristiche tec-

niche e costi ritenuti idonei alle necessità degli IFO secondo lo schema di se-

guito riportato:

Dato atto che l’acquisto del materiale informatico in parola si rende necessario per garan-

tire  il  corretto  svolgimento  delle  attività  assistenziali  ed  amministrative 

dell’Ente;

Appurato che l’art. 50 del D.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle presta-

zioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, di-

spone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modali-

tà b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di inge-

gneria  e  architettura  e  l’attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicu-

Pag. 4 di 6



rando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregres-

se idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli  

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, com-

ma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza  

una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più  

operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione ap-

paltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi  

di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti genera-

li o speciali previsti dal medesimo codice”;

Constatato che l’adesione alla convenzione Consip sopra citata comporta numerosi van-

taggi e notevoli risparmi di spesa derivanti dai prezzi praticati dalla nuova con-

venzione in termini di semplificazione ed economicità; 

anche l’urgenza di dover procedere al fine di garantire una pronta sostituzione 

delle postazioni non più manutenibili e che presentano ad oggi guasti bloccanti 

o sistemi operativi obsoleti e non più certificati;

Considerato che, a tal fine, si procederà ad effettuare un Ordine Diretto di Acquisto (ODA) 

con l’Operatore Economico CONVERGE S.R.L., aggiudicatario della conven-

zione denominata “PC Desktop Workstation e Monitor 4“ relativamente al Lot-

to 1 ad oggi disponibile per l’acquisizione di n. 100 Pc e n. 100 monitor neces-

sari agli IFO e per un importo complessivo pari ad € 42.250,00 oltre IVA, e 

cioè  pari  ad  €  51.526,70  Iva  inclusa  che  trova  piena  copertura  sul  conto 

101020903 dell’esercizio finanziario 2025;

Considerato che i costi, a fronte delle prestazioni rese, si ritengono congrui e convenienti 

per l’Amministrazione anche in considerazione del fatto che sono definiti di-

rettamente da Convenzione Consip;

Pag. 5 di 6



Attestato          che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nel -

la sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi della 

legge 14 gennaio 1994, n. 20 art. 1 e successive modifiche, nonché alla stregua 

dei criteri di economicità e di efficacia di cui alla legge 7 agosto 1990, n. 241 

art. 1, primo comma come modificata dalla legge 11 febbraio 2005,n.15;

DETERMINA

Per i motivi di cui in narrativa che si intendono integralmente confermati di:

- Approvare l’ODA Consip all’Operatore Economico Economico CONVERGE S.R.L., aggiu-

dicatario della Convenzione CONSIP denominata “PC Desktop Workstation e Monitor 4 - Lot-

to 1”, relativo all’ acquisizione di n. 100 Lenovo ThinkCentre M75q Gen 5 – SO Linux e n. 100 

Lenovo ThinkVision E24-30 per un importo complessivo pari ad € 42.250,00 oltre IVA, e cioè 

pari ad € 51.526,70 Iva 

- Registrare la spesa complessiva pari ad €  € 51.526,70 Iva inclusa sul bilancio economico 

dell’esercizio finanziario 2025 – conto 101020903;

- Nominare DEC del presente contratto il Sig. Corrado Cesari

La UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici curerà tutti gli adempimenti per 
l’esecuzione della presente determinazione. 

Il Dirigente della  UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi In-
formatici

Giuseppe Navanteri

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 6 di 6


